
Attacus atlas – martináč
Motýl z čeledi Saturniidae, který žije v subtropických  a tropických pralesích jihovýchodní Asie. Celková plocha křídel je asi 400 mm2, a proto je 
považován za největšího motýla na světě. Rozpětím křídel od 25–30 cm patří také mezi největší motýly. Samičky jsou o poznání větší a těžší než 
samečci.
Říká se, že motýl dostal své jméno po bohu Atlasovi z řecké mytologie, nebo kresbě na jeho křídlech, která připomíná mapu. V Hong Kongu jej zase 
pojmenovali "motýl s hadí hlavou", podle zakončení předních křídel, jejichž špička připomíná hadí hlavu.
V Indii jsou tito motýli chováni pro své hedvábné vlákno, ale jejich produkce je v porovnání s příbuzným bourcem morušovým zanedbatelná. Hedvábí 
motýla Attacus atlas je vylučováno housenkou jako přerušované vlákno, které má hnědou barvu a je podobné vlně. Vlákno má vyšší životnost a nazývá 
se fagara. 
Na křídlech jsou skvrny žlutohnědé až kaštanové barvy s trojúhelníkovitými průsvitnými oky na obou předních i zadních křídlech. Předpokládá se, že oka 
slouží k zastrašení přirozených nepřátel. Těla jsou chlupatá a neúměrně malá ve srovnání s křídly. Vzory a zbarvení se mezi jednotlivýmí poddruhy liší. 
Dospělci nemají úplně vyvinuté ústrojí k přijímání potravy, a proto přežívají pouze 1-2 týdny z tukových zásob, které si vytvořili ještě jako housenky. 

Poštovní známka s motýlem Attacus atlas

http://cs.wikipedia.org/wiki/Poddruh
http://cs.wikipedia.org/wiki/Bourec_moru%C5%A1ov%C3%BD
http://cs.wikipedia.org/wiki/Hedv%C3%A1b%C3%AD
http://cs.wikipedia.org/wiki/Indie
http://cs.wikipedia.org/wiki/Hongkong
http://cs.wikipedia.org/wiki/Atl%C3%A1s_(mytologie)
http://cs.wikipedia.org/wiki/Milimetr
http://cs.wikipedia.org/wiki/Jihov%C3%BDchodn%C3%AD_Asie
http://commons.wikimedia.org/wiki/File:Japanese_Biological_Education_Society_in_1959.JPG

